El padre Rahner, sin embargo, concibe la materia como indeterminada en sí, o, más exactamente, como la *nada* —equivalente, para él, a la *potencialidad*—, y, además, como fundamento del movimiento, al actualizarse la propia materia por el *ser consigo* de la sensibilidad. Por lo que vemos, es evidente que tanto esta materia, como este movimiento resultante, exclusivamente existen en la sensibilidad del sujeto. Sin embargo, en santo Tomás, tanto la materia como el movimiento se dan en la realidad cosmológica y, por ende, pueden ser percibidos por el cognoscente. Según el Aquinate, para que exista movimiento o cambio, es necesario que exista la materia determinada por la forma, puesto que la materia indeterminada —como hemos dicho— es un ente de razón. Admitir que la *materia prima* sea *pura potencialidad* no equivale a decir que sea la *nada absoluta*. A esto se podría objetar que, en verdad, el mismo san Agustín —en el cual se inspira el Aquinate— define la *materia* —en sus *Confesiones*— como *prope*

habet unam formam determinatam in numero, sicut Socrates: et hoc modo materia prima non dicitur unum numero, cum in se non habeat aliquam formam. Dicitur etiam aliquid unum numero, quia est sine dispositionibus quae faciunt differre secundum numerum: et hoc modo dicitur materia prima unum numero, quia intelligitur sine omnibus dispositionibus a quibus est differentia in numero. Et sciendum quod licet materia non habeat in sua natura aliquam formam vel privationem, sicut in ratione aeris neque est figuratum neque infiguratum; tamen nunquam denudatur a forma et privatione: quandoque enim est sub una forma, quandoque sub alia. Sed per se nunquam potest esse, quia cum in ratione sua non habeat aliquam formam, non habet esse in actu, cum esse in actu non sit nisi a forma, sed est solum in potentia. Et ideo quicquid est actu, non potest dici materia prima” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *De principiis naturae*, cap. 2).

¹⁷ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 7, a. 2, ad 3.

¹⁸ HUGON, E. *Las Veinticuatro Tesis Tomistas*. Traducción de A. SUÁREZ. México: Porrúa, 1974, p. 81: “[...] elle est par elle-même potentielle et indéterminée, elle ne pourra jamais, même par miracle, exister séparément de la forme. Ce serait, dit saint Thomas, une véritable contradiction; car tout ce qui existe a déjà une essence déterminée, se ramène à un degré spécifique, lequel précisément vient de la forme substantielle” (HUGON, E. “Les Vingt-quatre thèses thomistes. II—La Cosmologie de saint Thomas”. *Revue Thomiste*. 1920, vol. 25, p. 308).